情報処理学会 北海道支部

平成 15 年 4 月 17 日（木）13 時 15 分より，北海道大学学術交流会館において開催され，栗原支部

長を議長として下記案件を異議なく承認可決した．出席者 102 名（委任状 71 名を含む）．なお，支

部長の任期満了に伴い，大内東君（北海道大学）が新支部長に新任された．また，特別講演は「情報

処理北海道シンポジウム 2003」（4 月 17-18 日）の特別講演が位置づけられ，4 月 17 日 13 時 45 分

より「オープンソース OS 開発の現場から～FreeBSD の開発と利用の実際」と題し，岩崎満氏（日立

東北ソフトウェア㈱）が行った．

■平成 14 年度事業報告

（1）支部総会

平成 14 年 4 月 18 日，北海道大学学術交流会館，出席者 72 名（委任状 55 名を含む）．

（2）役員会

・評議員会：2 回（4 月 18 日，3月 19 日）

・幹事会：2 回（11 月 29 日，3月 13 日）

・支部奨励賞選定委員会：1 回（11 月 29 日）

・情報処理北海道シンポジウム 2003 プログラム選定委員会（3月 25 日）

・支部長会議（7 月 24 日，1 月 23 日）

（3）シンポジウム（情報処理北海道シンポジウム 2002）

・4 月 18-19 日，北海道大学学術交流会館，一般講演 65 件，参加者 250 名

・特別講演「Dharma さまざまなインターネット端末にコンテンツを適応させるソフトウェア技術」

北山文彦（日本アイビーエム㈱東京基礎研究所）

（4）講演会 10 回

・「加速度 100G のロボット把持装置の開発」金子真（広島大学大学院工学研究科）：6 月 28 日，

旭川パレスホテル，参加者 70 名

・「P2P の理念と実現技術：ブローカレスモデルと意味情報ネットワーク SIONet」星合隆成（日本

電信電話㈱ＮＴＴネットワークサービスシステム研究所）：7 月 26 日，北大，参加者 50 名

・ほか共催 8 回

（5）支部大会（電気関係学会北海道支部連合大会）

10 月 12-13 日，北見工業大学，一般講演：334 件，参加者 449 名

（6）見学会（本年度は実施無し）

（7）プログラミングコンテスト

平成 15 年 3 月 22 日，北海学園大学工学部，参加者 26 名

最優秀賞 林晋平・柳田拓人（北大），

優秀賞   鮫島瑞記（はこだて未来大），西田秀明・若月貴志（苫小牧工専）

（8）道内工業高等専門学校 成績優秀者表彰

奈良岡志保（函館工専），大石貴昭（苫小牧工専），宝田良太（釧路工専）

（9）支部奨励賞 5 件

上原一寿（北大），金澤勇樹（北大），福井裕隆（北大），今井純一（北大），今龍（道工大）

（10）後援シンポジウム等 2 回

■平成 15 年度役員（*：新任）

・支部長  大内東*（北大）

・幹 事  酒井洋一（NTT データ），皆川雅章（札幌学院大），山本雅人（北大），川村秀憲*（北

大），斎藤一*（北海道情報大），高谷敏彦*（リコーシステム開発）

・監 事  坂倉健司*（日立東日本ソリューションズ）

・評議員  中川嘉宏（道工大），長田博泰（札幌学院大），栗原正人*（北大），大森隆司*（北大），

許士博章*（ジャパンテクニカルソフトウェア），遠藤史雄*（ジェイアールシステム開

発）

■平成 15 年度事業計画

（1）支部総会

平成 15 年 4 月 17 日，北海道大学学術交流会館（＊上記実施済み）

（2）情報処理北海道シンポジウム 2003（＊上記実施済み）

4 月 17-18 日，北海道大学学術交流会館

（3）講演会 10 回

（4）支部大会（電気関係学会北海道支部連合大会）

10 月 18-19 日，北海学園大学

（5）見学会 1 回

（6）役員会（幹事会：3 回，評議員会：2 回，支部奨励賞選定委員会：2 回，論文選考委員会：2 回）

（7）20 周年記念事業

■平成 14 年度決算および 15 年度予算（単位：円）

［収 入］ 平成 14 年度 平成 15 年度

  予算 決算 予算

本部交付金* 1,580,000 1,580,000 1,530,000

追加交付金  325,000

シンポジウム 300,000 374,000 300,000

利息 250 11 10

前年度繰越金 707,835 707,835 751,699

計 2,588,085 2,986,846 2,581,709

*：賛助会費還元分を含む

［支 出］ 平成 14 年度 平成 15 年度

  予算 決算 予算

事業費 1,240,000 1,517,219 1,400,000

 総 会 100,000 101,005 120,000

 講演会 200,000 184,373 200,000

 見学会 40,000 0 40,000

 支部大会 80,000 80,000 80,000

 シンポジウム 700,000 748,605 800,000

 表 彰 120,000 112,694 160,000

 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞｺﾝﾃｽﾄ 0 290,542 0

事務費 1,190,000 717,928 1,140,000

 通信費 100,000 4,415 70,000

 印刷費 80,000 0 50,000

 会議費  40,000 21,787 40,000

 旅費 300,000 251,295 350,000

 雑費 120,000 140,431 150,000

 事務委託費 450,000 300,000 400,000

 機材購入費 100,000 0 80,000

予備費 158,085 --- 41,709

次年度繰越金 --- 751,699 ---

計 2,588,085 2,986,846 2,581,709

予算合計が変．